
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:062/24                     03 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Centros Acadêmicos – CA 05 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 05 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 06 

Ciências de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 06 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 07 

Departamento de Enfermagem – DENFER 07 

Departamento de Toco-Ginecologia 07 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 

Coordenação do Curso de Licenciatura em História – CCLH 09 

Departamento de História – DHC 09 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 10 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 10 

Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologia e Inovação – PPGCTI 10 

Escola de Saúde – ES 10 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 11 

Anexos 11 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 38/2024 - TRANSP, de 03 de abril de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 20 

de Abril de 2024 a 20 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 932/2024. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria n° 39/2024 - TRANSP, de 03 de abril de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 27 

de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 933/2024. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Retificação n° 155/2024 - PROGESP, de 02 de abril de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.053935/2009-47. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Retificar a PORTARIA N.º 829/2009-PRH, de 07.12.2009, publicado  no 

Boletim de Serviço . 229/2009 de 07/12/2009 que concedeu Progressão por Capacitação o(a) 

servidor(a) KATIA REJANE DA SILVA, mat. Siape 1673830 ocupante do cargo 

Bibliotecária - Documentalista. Onde se lê: "...Vigência em 03/12/2009...", leia-se: 

"...Vigência em 09/07/2010...". 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Retificação n° 156/2024 - PROGESP, de 02 de abril de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.029048/2011-72. 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Retificar a PORTARIA N.º 422/2011 - PRH, 07 de julho de 2011, publicado  

no Boletim de Serviço . 131/2011 DE 07/07/2011 que concedeu Progressão por Capacitação 

o(a) servidor(a) KATIA REJANE DA SILVA, mat. Siape 1673830 ocupante do cargo 

Bibliotecária - Documentalista. Onde se lê: "...Vigência em 01/07/2011...", leia-se: 

"...Vigência em 09/01/2012.". 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica n° 14/2024 - CCET, de 09 de março de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 02-06-2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Dulce Maria de Araújo Melo, mat. SIAPE 349770, Professora Titular, 

lotada no Instituto de Química; Marcus Antônio de Freitas Melo, Mat. SIAPE 6347420, 

Professor Titular, lotado no departamento de Engenharia Química; Renata Martins Braga, 

Mat. SIAPE 1979301, Professora associada II, lotada na Escola Agrícola de Jundiaí e Lídia 

Gabriela Rodrigues de Souza, CPF 050.176.364-39, Pesquisadora Externa, com participação 

em projetos de pesquisa neste laboratório, para sob a presidência da primeira, compor o 

Comitê Gestor do LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE TECNOLOGIA AMBIENTAL 

(LABTAM), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria n° 11/2024 - DAPGS, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 08 de Abril de 2024 a 11 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 927/2024. 

 

(a) Marconi Neves Macedo - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 12/2024 - DAPGS, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 23 de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 911/2024. 

 

(a) Marconi Neves Macedo - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 44/2024 - CCHLA, de 02 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

8/2024/sa/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 02 de abril de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 10 / 2023 - ADM/CCHLA, de 31 de janeiro de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 021/2023, em 31 de janeiro de 2023, prorrogada 

pela Portaria nº 67 / 2023 - ADM/CCHLA, de 03 de abril de 2023, publicada no Boletim de 

Serviço nº 062/2023, em 03 de abril de 2023, prorrogada pela Portaria nº 105 / 2023 - 

ADM/CCHLA, de 02 de junho de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 102/2023, em 02 

de junho de 2023, prorrogada pela Portaria nº 140 / 2023 - ADM/CCHLA, de 31 de julho de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 143/2023, em 01 de agosto de 2023, prorrogada 

pela Portaria nº 176 / 2023 - ADM/CCHLA, de 28 de setembro de 2023, publicada no Boletim 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

de Serviço nº 186 /2023, em 29 de setembro de 2023, prorrogada pela Portaria nº 225 / 2023 

- ADM/CCHLA, de 11 de dezembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 232/2023, 

em 12 de dezembro de 2023,  prorrogada pela Portaria nº 5 / 2024 - ADM/CCHLA, de 15 de 

fevereiro de 2024, publicada no Boletim de Serviço nº 30/2024, em 15 de fevereiro de 2024 

por mais 60 dias, a contar do dia 02 de abril de 2024. 

 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo final de 03 de junho de 2024 para a conclusão do 

inventário, entrega do relatório, formalização e envio do Processo de Inventário de Material 

Permanente para a Unidade da Diretoria de Logística - PROAD (11.02.03). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria n° 06/2024 - DENFER, de 03 de abril de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLYNE FORTES VITOR, Matrícula:1552864, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em CAMPO GRANDE / MS,no período 

de 08 de Abril de 2024 a 11 de Abril de 2024,conforme solicitação de afastamento nº 912/2024. 

 

(a) Erika Simone Galvao Pinto – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia  

Portaria n° 04/2024 - DTG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KATHERINE DA SILVEIRA 

GONCALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 1199080, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar 

de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 10 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 747/2024. 

 

(a) Yasha Emerenciano Barros – Chefe 

 

Portaria n° 05/2024 - DTG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula: 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO (A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, 

no país, em SALVADOR / BA, no período de 08 de Maio de 2024 a 12 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 913/2024. 

 

(a) Yasha Emerenciano Barros – Chefe 

 

Portaria n° 06/2024 - DTG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 11 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 716/2024. 

 

(a) Yasha Emerenciano Barros – Chefe 

 

Portaria n° 07/2024 - DTG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, 

em SALVADOR / BA, no período de 09 de Maio de 2024 a 12 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 623/2024. 

 

(a) Yasha Emerenciano Barros - Chefe 

 

Portaria n° 08/2024 - DTG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO MAFALDO SOARES, Matrícula: 

2328351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 14 de Março de 2024 a 15 de Março de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 594/2024. 

 

(a) Yasha Emerenciano Barros – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 01/2024 - CERES, de 03 de abril de 2024 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE no uso da competência que 

lhe confere a Portaria 961/2023-R, de 06 de junho de 2023, e com fundamento nos artigos 

143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando, ainda, o Processo 

de Juízo de Admissibilidade n.º 23077.173358/2023-67,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar IRIS OLIVEIRA DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1150673, DIEGO PHILIPE DE OLIVEIRA GODEIRO, 

ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE n.º 1735133 e ANA CRISTINA FACUNDO DE 

BRITO PONTES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 

1530500, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar (PAD), visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas constantes do Processo Administrativo nº 23077.042193/2024-63. 

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Diretor 

 

Coordenação do Curso de Licenciatura em História – CCLH 

Portaria Eletrônica n° 01/2024 - CCLH, de 25 de março de 2024 

 

 O Coordenador do Curso de Licenciatura em História, do Centro de Ensino Superior 

do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria nº Nº 1.860 , de 05/10/2023 - publicada no DOU n° 193, de 09/10/2023 

- Seção 2, fls. 29,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os professores JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE (2914858 

- Docente ), HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO (2432663 - Docente ), 

JOAO QUINTINO DE MEDEIROS FILHO (1221431 - Docente ), VANESSA SPINOSA 

(2527334 - Docente ) e PAULA REJANE FERNANDES (1934542 - Docente ) para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão para Avaliação das Atividades Curriculares 

Complementares dos Cursos de Licenciatura e Bacharelado em História do CERES. 

 Art. 2° Esta portaria entra e vigor na data de sua publicação e revoga disposições em 

contrário. 

 Art. 3° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Antônio José de Oliveira - Coordenador 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n° 07/2024 - DHC, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula: 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 09 de Julho de 2024 a 09 de Julho de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 925/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologia e Inovação – PPGCTI 

Portaria n° 01/2024 - PPGCTI, de 03 de abril de 2024 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

786/2023 - R, de 10 de maio de 2023, publicada no DOU nº 90 de 12 de maio de 2023, faz 

saber que o Colegiado do Programa, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 19 da 

Resolução 008/2022-CONSEPE, de 21 de junho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar os docentes Luciana De Figueiredo Lopes Lucena, matrícula 

1717461; Diego Rodrigo Cabral Silva, matrícula 1555898; Zulmara Virginia De Carvalho, 

matrícula 1753896; Fabio Luiz De Oliveira Bezerra, matrícula 1287263, Cristiano Alves da 

Silva (suplente), CPF 140.133.498-92, e Joao Carlos Alchieri(suplente), matrícula 1323908, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão responsável pelo Processo 

Seletivo Especial do Mestrado Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação para o 

Tribunal Regional Federal 5º do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

 

(a) Luciana de Figueiredo Lopes Lucena – Coordenador (A) 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria de Comissão n° 05/2024 - ES, de 02 de abril de 2024 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1046/2023-R, de 16 

de junho de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os servidores ANA FLÁVIA DE SOUZA TIMÓTEO, matrícula nº 

3488263, CLEONICE ANDRÉA ALVES CAVALCANTE, matrícula nº 2212238, 

FLÁVIO CESAR BEZERRA DA SILVA. Matrícula nº 3533060, ANNA 

KATYANNE ARRUDA SILVA E SOUZA, matrícula nº 1755956, ARI DE 

ARAUJO VILAR DE MELO FILHO, matrícula nº 1672940, ISABELA XAVIER 

BARBALHO BEZERRA, matrícula nº 1764898, LEANDRO JOSE PAULINO DE 

SOUSA, matrícula nº 1669480, e MAGALI ARAUJO DAMASCENO DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 1746964, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NA BOLSA-

FORMAÇÃO MULHERES MIL/PRONATEC DA ESCOLA DE SAÚDE - 

ESUFRN/UFRN. 

2. Publicar no Boletim de Serviço 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Mércia Maria de Santi - Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1030/2024 - EAJ, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no 

período de 08 de Abril de 2024 a 11 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 928/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10723/2024 - UASG 153103 

 

Nº Processo: 23077.167705/2023-12. 

Dispensa Nº 6/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. 

Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão 

administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de ensino - 

especialização - curso de especialização em turismo responsável". 

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 01/04/2024 a 

30/12/2025. Valor Total: R$ 189.892,71. Data de Assinatura: 01/04/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 062 – Contém 11 páginas. 


